Em consulta ao Portal de Consulta Consolidada do TCU, constam 
ocorrências no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (anexo 8). 

Figura 14 

Apesar disso, a instituição manteve o contrato por mais um ano, como se 
pode observar no Termo Aditivo na figura a seguir: 

Figura 15 

Das 121 (cento e vinte uma) ocorrências registradas em menos de 3 (três) 
anos, apenas 5 (cinco) correspondem a sanções impeditivas de licitar, conforme 
consta no anexo 9. Isso representa apenas 4,13% das ocorrências. Mais uma vez é 
perceptível a dificuldade de a Administração realizar sanções de forma proporcional

[...]

135586 - CONAB SEDE SUREG ALAGOAS

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 02/01/2025
Data Aplicação: 02/01/2025
Número do Processo: 21222.001440/2024 Número do Contrato: 04/2024
Descrição/Justificativa: Aplicação de multa no valor de 1% da parcela mensal do contrato R$ 135,64

(cento e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), por descumprimento
recorrente do item 9.1, alíneas "a" e "h" do Contrato nº 04/2024.

Ocorrência 39:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc.